Ἐρώτων οὔτε ἐνοπλίου Ἔριδος, οὔτε φιλοκάλου
 Εἰρήνης· σεμνοὶ μὲν εἰς τοὺς θεοὺς τῷ δικαίῳ,
 ὅσοι δὲ πρὸς τοὺς τοκέας τῇ θεραπείᾳ, δίκαιοι
 πρὸς τοὺς ἀστοὺς τῷ ἴσῳ, εὐσεβεῖς δὲ πρὸς τοὺς
 φίλους τῇ πίστει. Τοιγάρουν αὐτῶν ἀποθανόντων
 ὁ πόθος οὐ συναπέθανεν, ἀλλ' ἀθάνατος οὐκ ἀσω-
 μάτοις σώμασι ζῆ οὐ ζώντων¹⁾." Σεμνὰς γὰρ ἐν-
 ταῦθα συμφορῆσας λέξεις ὁ Γοργίας, ἐννοίας ἐπι-
 πολαιοτέρας ὑπεξαγγέλλει, τοῖς τε παρίσοις καὶ
 ὁμοιοτελεύτοις καὶ ὁμοιοκατάρκτοις καλλωπίζων δι'
 ὅλου πρὸς κόρον τὸν λόγον.

1) βουλοίμην. Praestantius iudicat Weberus βού-
 λουμαι δὲ ἢ δεῖ aut βουλοίμην δ' ἂν ἢ δεῖ, quae quidem
 postrema seiungi vult a verborum cohaerentia; at ex-
 quisitius multo et Gorgiae gravitati accommodatius est
 βουλοίμην δὲ ἢ δεῖ. Nam quum δύνασθαι et βούλε-
 σθαι sibi hīc respondeant, δύνασθαι valere significat,
 ut voluntati facultas opposita sit: *utinam fieri posset,*
ut valerem dicere quae volo, utque vellem dicere quae
oportet, et ita quidem, ut Deorum iram effugerem et in-
vidiam hominum evitarem. Gorgias igitur veretur adeo,
 ne tantis rebus ne voluntas quidem par esse possit nec
 vacua a Deorum ira hominumque invidia.

2) Weberus pro νέμεσιν scripsit Νέμεσιν; at op-
 positionis ratio illud alterum potius poscit, quum ho-
 minum invidiae Deorum ira rectius quam diva Neme-
 sis opponatur.

3) Non praetermittenda est silentio ἐνθεος voca-
 buli notio *divinus*, θεῖος, quae nescio an apud alium
 illius aetatis scriptorem inveniatur.

4) Mirum sane, etiam Webero sine suspicionis
 nota παρὸν praetermissum esse; prorsus enim illud ab
 hoc loco esse alienum, tum verbi significatio tum ac-

curate considerata oppositionis ratio declarat. Nam quum παρὸν ἐπιεικὲς praesens sit aequitas et futurae alicui rei opponatur, nec potest praesens illa aequitas apte explicari nec habet quicquam quod respondeat. Namque quod oppositum est, τοῦ ἀνθρώπου δικαίου praesenti aequitati non recte opponitur. Ἀνθρώπου δὲ, cum iustitia iunctum, non potest aliter explicari, quam tenax, nec quicquam remittens, cui quasi astrictae iure iustitiae rectissime aequitas de iure remittens opponitur. Quare παριέν pro παρὸν scribendum est; potiozem enim illi iustitiâ, quae severe exigit, aequitatem duxerunt comiter indulgentem.

5) Qui primi de hoc loco scripserunt, Hardionus et Geelius post ἀσκήσαντες μάλιστα lacunam statuerunt, quam alter infelicissima audacia ita explevit: ἐν μὲν ἀρετῇ, ἐν δὲ γνώμῃ, τὴν μὲν —. Schoenbornus melius fortasse consuli loco putat, si οὖν pro ὠν scribatur, hoc sensu: et duplici igitur modo inprimis prudentiam adhibuerunt, cum consilium capientes, tum persequentes. Quae coniectura praeter particularum οὖν δὲ collocationem, a Webero recte reprehensam, etiam aliis difficultatibus laborat, quas Schoenbornus quamvis callide vertendo non potuit remove. Sed difficultates eae infra sponte patebunt. Weberus autem οἷον δὲ pro ὦν δὲ coniecit, ab facilitate mutationis, ut arbitror, sibi de veritate persuadens. Explicat autem οἷον δὲ particulas da ia, et causae significationem hac ratione iis assignat. At, ut οἷον δὲ particularum ista significatione ita collocatarum exempla desiderari omittam, γνώμη duplici ratione hoc loco intelligi potest: aut ratio et intelligentia, ut quaedam animi sit facultas, aut consilium. Altera hac notione cum ἀσκήσαντες participio construi non potest, sed cum βουλευόντες et ἀποτελοῦντες est copulandum et τὴν μὲν —

τὴν δὲ *partim* — *partim* vertendum. Deinde *δισσὰ* aut adverbium est aut adiectivum. Si adiectivum, deest alterum ad *γνώμην*, quod illi exercuerint; sin adverbium, *ἀσκεῖν*, cum coniungere non liceat cum *γνώμην*, ad eos, de quibus agitur, reflectendum est: *se exercere*. Tunc vero inepta prorsus et perversa oritur sententia haec: *duplici modo maxime se exercuerunt, dando consilio et exsequendo*; scilicet se exercebant isti quasi in palaestra, peragranes opinor per urbes et consilium dantes omnibus quicumque vellent audire; exsequentes autem ipsi, scilicet quando nemo accipere volebat. Deinde vero, si *γνώμη* animi *prudentiam* significat, primum non licet cum *βουλευόντες* construere, nam *γνώμη βουλεύειν* licet dicere, *γνώμην βουλεύειν*, illa significatione, non licet. Ergo *βουλευόντες* absolute est accipiendum et post *τὴν μὲν* et *τὴν δὲ* commatis interpungendum. Ex quo efficitur necessario, ut *γνώμην* cum *ἀσκήσαντες* coniungatur et *δισσὰ* adverbium ducatur: *duplici modo maxime exercebant prudentiam, partim dando consilio partim exsequendo*. Tunc vero, ut *τὴν μὲν* — *τὴν δὲ* omittam, de quibus subtilis foret quaestio, eiicienda penitus essent verba *ὣν δὴ* vel *οὖν δὴ* vel *οἷον δὴ*. Sed quum *βουλευόντες* et *ἀποτελοῦντες* sibi opponantur, in perficiendo et agendo non debet quidem deesse prudentia, at ita tamen ea adest, ut, postquam consuluit, quid esset perficiendum, consulat etiam, quomodo. Ergo *βουλεύειν* etiam in *ἀποτελοῦντας* cadit, neque accurate satis nec acute hac quidem ratione ista sunt seiuncta a sese et separata. Etenim in perficiendo corporis sunt partes, atque efflagitur corporis facultas ac robur. Corporis igitur significatio praeter hanc animi ad *γνώμην* si adesset, aptissime verbo *ἀποτελοῦντες* responderet. Neque enim bellatores illi, qui fortiter pugnantes ceciderant, animum maxime co-

luisse, corpus neglexisse censendi sunt. Confirmant egregie hanc opinionem verba τὴν μὲν — τὴν δὲ, quae ad duas res potius quam ad unam in duas partes dividendam videntur esse referenda. Quare Hardionus et Geelius lacunam hic esse recte statuerunt, eo tamen lapsi, quod post ἀσκήσαντες eam statuerunt; post γνώμην enim duo addenda sunt verba: καὶ ῥώμην, quae quam facile propter litterarum similitudinem excidere potuerint, non opus est demonstrare. Huic coniecturae, quamquam de mea quidem sententia certissimae, addam tamen tanquam firmamentum haec Aristophanis, *avv.* 641. 642.:

ἀλλ' ὅσα μὲν δεῖ ῥώμη πράττειν, ἐπὶ ταῦτα τε-
ταξόμεθ' ἡμεῖς·
ὅσα δὲ γνώμη δεῖ βουλευέειν, ἐπὶ σοὶ τάδε πάντ'
ἀνάκειται.

Sed restant verba ὧν δὴ, quae neque sic sunt apta, neque mutata in οἷον δὴ aut οὖν δὴ. Sed μάλιστα ὧν verba tam apte sunt coniuncta, quum genitivus attractionis significationem faciat, ut δὴ potius mendii habeat suspicionem, confirmatam illam collocatione importuna. Quare quum in attractione verbum requiratur, δὴ in δεῖ est mutandum, quemadmodum supra legimus τί — ὧν δεῖ, τί — ὧν οὐ δεῖ. Ita igitur omnia sunt scribenda: καὶ διςσὰ ἀσκήσαντες μάλιστα ὧν δεῖ, γνώμην [καὶ ῥώμην], τὴν μὲν, βουλευόντες, τὴν δὲ, ἀποτελοῦντες. Libet brevi ostendere, paene totam Gorgiae in dicendo consuetudinem ex nostra ratione illis verbis esse inclusam; primum poetica ratio, διςσὰ pro δύο; deinde paromoeosis γνώμην καὶ ῥώμην, βουλευόντες — ἀποτελοῦντες; parisa τὴν μὲν, βουλευόντες, τὴν δὲ, ἀποτελοῦντες; denique antitheta.

6) Pro ἀόρτιτοι, quod, ut Weberus testificatur, etiam Conrado Gesnero fuit suspectum, Hardionus con-

iecit ἀήττητοι, Geelius ἄρτιοι, recte propterea a Schoenborno et Webero reprehensi. Et Schoenbornus ipse quidem, cum propter Gorgiae dicendi rationem contortam et singularem multa proferri possint, quae loco non inepta neque vero ideo vera sint, non vult coniecturae periculum inire, leniter propterea a Webero irrisus, quum etiam reprehendendus fuisset paullulum, quod Gorgiae contortam ingerit dicendi rationem. Weberus autem audaci conatu novum et inauditum adhuc finxit vocabulum ἀορτίται, quod similitudine ἀτίτας et τίτας vocabulorum, quae apud Aeschylum semel utrumque reperiuntur, defendi opinatur. Quia autem ad verbi ξιφοκτόνος similitudinem delabitur, declarare videtur, qua notione ἀτίτας et τίτας apud Aeschylum accipiat, quamquam illi passivam vim attribuit. Sed illud vocabulum, etiamsi recte compositum esset, tamen propter significationem, ut statim patebit, prorsus esset repudiandum. Nam agit hoc loco orator de praeclara eorum quos laudat natura atque indole, ut e verbis θεράποντες, κολασταί, ὑβρισταί, κόσμιοι evidentissime colligitur. In eandem indolis significationem ἀνθάδεις quoque dictum est, ut certissimâ coniecturâ iudicari possit, vocabulum, quod in ἀόρτιοι adhuc latet, ad animum esse referendum. Deinde vero, quoniam, quemadmodum per totum paene fragmentum, ita per hunc quoque locum singula singulis redduntur, ut θεράποντες — κολασταί, ἀδίκως δυστυχούντων — ἀδίκως εὐτυχούντων, consequitur, ut, quemadmodum συμφέρον et πρέπον, ita ἀνθάδεις quoque et ἀόρτιοι sibi respondeant. Ergo ἀόρτιοι, quum ἀνθάδεις oppositum sit, ad suavitatem quandam et animi clementiam accommodandum est. Facillima igitur mutatione ἀόρρητοι pro ἀόρτιοι scribendum esse censeo. Plutarchus enim de lib. ed. VI. p. 33. τό γε μὴν ἀόρρητον, inquit, ἀνδρός

ἔστι σοφοῦ· illud ἀόρητον supra dictum erat τὸ τῆς ὀργῆς ὑπεράνω γίνεσθαι. Deinde Plut. *de orac. def.* VII. p. 627.: Παῦε, ἔφη, ὦ φίλε Πλανητιάδη, παροξύνων τὸν θεόν· εὐόρητος γάρ ἐστι καὶ οὐ προῖος. Licet igitur ἀόρητος explicare προῖος. Sed quod Aristot. *eth. magn.* I. c. 7. p. 11. dicit: εἰ μὲν λίαν ὀργίλως, κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν· εἰ δ' ὀλως μὴ ὀργίζομεθα ἐφ' οἷς δεῖ, καὶ οὕτως κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν, id sanequam aptum est ad nostram coniecturam confirmandam. Nam nec λίαν ὀργίλοι erant bellatores isti, sed αὐθάδεις πρὸς τὸ συμφέρον; neque vero ὀλως ἀόρητοι, sed ἀόρητοι πρὸς τὸ πρέπον: *constantes erant et firmi, quantum proderat, clementes, quantum decebat.* Nam elegans est iste πρὸς prae-positionis usus.

7) Hardionus et Geelius οὐκ in ὧν ἐν mutarunt, quod, ut recte dicit Schoenbornus, *non minus est violentum quam ineptum.* Ipse autem οὐκ retinens, cum ζῆ coniungit, et de Passowii quidem sententia, siquidem recte eam percepit; vertit deinde ita: *desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale, non vivit corporibus, quae iam non sunt corpora, eorum, qui non vivunt.* Sententia, ut a Schoenbornus expressa est, primo sane obtutu prorsus videtur oppositionis acumine carere, eaque sine dubio caussa fuit, cur acumen desideraretur a Webero. Sed Passowii sententia, si ego quidem eam perspexi, ita erat exponenda: *desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale est, neque tamen vivit corporibus — eorum, qui non vivunt.* At, ut alia omittam e linguae praeceptis repetenda, ex hac sane ratione, si ἀσωμάτοις σώμασιν — οὐ ζώντων non vivebat desiderium, addendum erat, quibus corporibus viveret. Weberus autem οὐκ ἀσωμάτοις coniungens, explicat: *in*

nicht unsichtbaren sondern sichtbaren Gestalten derer, die da nicht leben, lebt unsterblich ihr Ruhm; nam non licuit illa latine reddere. Opinatur autem, illis ἀσωμάτοις σώμασι res a bellatoribus gestas ab oratore significari. At mihi quidem nihil innotuit, cur a Gorgia praeclara hominum facinora appellata esse οὐκ ἀσώματα σώματα existimem, neque enim Weberus vernaculo isto unsichtbare Gestalten decipi debebat. Sed quum ἀσώματα σώματα hic memorentur, non possunt alia corpora ita appellari, quam quae mortua sunt; sunt igitur bellatorum. Illis autem mortuis bellatorum corporibus aut in illis desiderium eorum vivere, orator non potuit ullo modo dicere. Necessario igitur de corporibus agit, quae ab illis sunt diversa. Ergo recte Weberus οὐκ ἀσωμάτοις coniunxit; sunt enim οὐκ ἀσώματα σώματα corpora, quae non item, atque mortua bellatorum corpora, sunt incorporea, sed firmiora illis et apta ad interfectorum memoriam conservandam. Ea quatenam sint, non licet dubitare; nempe ea, quae supra appellata sunt τούτων ἀναθήματα, corporea sane et immortalia de oratorum sententia corpora. Nam de memoria interfectorum et honoribus immortalibus late patens erat oratorum rhetorumque campus. Ceterum verba οὐ ζώντων cum πόθος ἀθάνατος ζῆν potius coniungenda, quam cum σώμασι arbitror.

Pythica oratio, quae tertia est in hoc genere, ex ara Delphis habita, ut Philostr. p. 493. refert, in quo argumento versata sit, a veteribus non est expositum. Apud Philostratum prima est, quae inter Gorgiae orationes memoratur. Honos autem ex ea Gorgiae tantus est habitus, ut aurea statua ei ab universa Graecia Delphis statueretur. Duo vero in hac narratione sunt controversa. Primum enim dubitatur, utrum

sibi ipse posuerit statuam, an ab universa Graecia sibi positam acceperit. Prius Hermippus *apud Athen.* p. 500. significat: μετὰ τὸ ποιήσασθαι τῆς ἐν Δελφοῖς ἑαυτοῦ χρυσοῦς εἰκόνας, et tradit Plinius *N. H. XXXIV, 4.* Cicero *contra de or. III. c. 32. §. 129.*, e quo sua videtur hausisse Valerius Max. *VIII. c. 15. §. 14.*, ab universa Graecia positam esse dixit. De qua quaestione nihil audeo affirmare. Altera autem contentio orta est inter viros doctos, iam apud antiquos agitata, utrum aurea an inaurata fuerit statua. Nam quum Plinius et Valerius Max. *ex solido auro*, Philostratus *auream*, et Cicero *non inauratam, sed auream* eam fuisse tradant, quum, teste Valerio Max., *ceterorum ad id tempus auratas collocasset Graecia*, Pausanias tamen *X, 18, 19. ἐπίχρυσον* eam appellat. De qua quaestione commentatio scripta est a Petro Victorio *in varr. lectt. 5. c. 9. p. 47.*, memorata illa a Mongitore *p. 260.* Dirimit hanc contentionem Boeckhius, docens *σφυρήλατον* eam fuisse, et utrumque ita nomen ei convenire, ut Süvern. *p. 27. not.* exponit.

Sed quum quattuor aut sex orationes commemorari dicerem, *Achillis et fortitudinis* laudationes significavi, quarum memoria ex Aristotele erui potest. Is enim *rhet. III, 17. p. 209. ὁ λέγει Γοργίας*, inquit, *ὅτι οὐχ ὑπολείπει αὐτὸν ὁ λόγος, τοῦτό ἐστιν· εἰ γὰρ Ἀχιλλέα λέγει, Πηλέα ἐπαινεῖ, εἶτα Αἰακὸν, εἶτα τὸν θεόν. Ὁμοίως δὲ καὶ ἀνδρίαν, ἢ τὰ καὶ τὰ ποιεῖ, ὁ τοιόν γέ ἐστιν·* nam ita scribendum censeo pro *Ὁμοίως (Buhl. ὁμοίως) δὲ καὶ ἀνδρίαν· ἢ τὰ καὶ τὰ ποιεῖ· ὁ τοιόν γέ ἐστιν·* quae quidem in Bip. edit. latine reddita sunt ita: *similiter vero etiam fortitudinem extollit; vel haec et illa facit; quod idem est.* Alterum autem exemplum Aristoteles affert fortitudinis laudationem, quam Gorgias ita instituerat, ut quid perficeret fortitudo, deinde quale id

Graecis principatum significat; at id quidem a Gorgiae oratione alienum fuisse, omni asseveratione affirmarim, quoniam Gorgiae, concordiam cum Graecis, ut ait Philostratus, prorsus omittenti, non licuit dominatum de Graecis commemorare. Huius enim memoriae splendore Atheniensium animos adversus ceteros Graecos acuisset, quum diceret tamen, tropaea de Graecis posita postulare lacrymas. Deinde, etiamsi Aristophanes Atheniensium in barbaros auctoritatem significasset, tamen de Gorgiae eum oratione similitudinem duxisse minime patet, quum iste omnium oratorum campus iam illo tempore esset, ut Aristophanes *equitt.* v. 788. declarat, ubi Agoracritus dicit: